
РЕШЕНИЕ

по делу №ВП-136/2015

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о контрактной системе

 

25 сентября 2015 г.                                                                                            г. Краснодар

           

      На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в
соответствии с приказом руководителя Краснодарского УФАС России от
18.09.2015 № 451 инспекцией Краснодарского УФАС России по осуществлению
внеплановых проверок (далее - Инспекция), в соответствии с ч.4, ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе  проведена внеплановая проверка в отношении ГКОУ для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальный
(коррекционный) детский дом для детей с ограниченными возможностями
здоровья «Рождественский» Краснодарского края при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт холла ГКОУ СК детский дом «Рождественский»
Краснодарского края» (извещение № 0318200044315000016), в части нарушения
законодательства о контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

           В Краснодарское УФАС России поступило обращение ФГБУ санаторий
«Горный воздух» о проведении внеплановой проверки соблюдения ГКОУ СК
детский дом «Рождественский» Краснодарского края Закона о контрактной
системе.

Согласно обращению Заявителя Заказчиком неправомерно указан срок
окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе, а именно датой
окончания подачи заявок является выходной день.

Рассмотрев представленные материалы, Инспекция пришла к следующим
выводам.

07 августа 2015 года ГКОУ СК детский дом «Рождественский» Краснодарского
края размещено извещение о проведении электронного аукциона: «Капитальный
ремонт холла ГКОУ СК детский дом «Рождественский» Краснодарского края»
(извещение № 0318200044315000016).

          Начальная (максимальная) цена контракта - 402 275,00 рублей.

  В соответствии с п.3) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе  документация об



электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

  В соответствии с ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение о
проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Порядок исчисления срока окончания подачи заявок на участие в электронном
аукционе Законом о контрактной системе не регламентирован.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона № 0318200044315000016
дата начала подачи заявок – 07.08.2015 года, дата окончания подачи заявок –
16.08.2015 года.

Таким образом, Заказчиком установлен срок подачи заявок, не противоречащий
требованиям действующего законодательства.

Указание Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона на
рабочие дни положениями ст. 63 Закона о контрактной системе не предусмотрено.

Все действия по участию в электронных аукционах совершаются в соответствии с
регламентом электронной площадки, доступ к которой обеспечивается в удобное
время для участника.

         Инспекция, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

 

По результатам внеплановой проверки в действиях Заказчика – ГКОУ СК детский
дом «Рождественский» Краснодарского края нарушений, указанных Заявителем,
не установлено.

 

       Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

 


